
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2932 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 131/2022 - GP 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0101.4793.2022 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP. PROC. ADM. Nº 0083/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 131/2022 - GP  
 
Designa servidora para exercer a função de Responsável pela Unidade Municipal de Cadastramento (UMC) de Chapadinha-MA 
 
A Prefeito Municipal de Chapadinha, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora ANAGILA JANENIS CARDOSO SILVA, CPF: 033.250.773-40, para exercer a função de Responsável pela Unidade Municipal de 
Cadastramento (UMC) neste município. Sendo a responsável supracitado detentora de contratação de admissão em 01/03/2021 para o cargo de Engenheira 
Agrônoma, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura de Chapadinha-MA. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha- MA, 30 de agosto de 2022. 

 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Processo Administrativo n° 0101.4793.2022 
 

Dispensa de Licitação n° 047/2022RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para 
contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras" para a contratação da Empresa AMAZONIA 
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 04.564.165/0001-47 que tem como objeto a contratação de empresa para  aquisição de medicamentos (prolia solução  injetável 
60mg/ml+1 seringa de 1,0ml – NCM) de interesse da Sec. Municipal de Saúde no valor total de RS 20.196,00(vinte mil cento e noventa e seis reais).        
RATIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei 14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Chapadinha - MA, 25  de Agosto 
de 2022 ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR Secretário Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP 
PROC. ADM. Nº 0083/2022 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Educação, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 003/2022-SRP, que teve como objetivo a 
seleção das melhores propostas para o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo 
à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo no valor total de R$ 101.039,40 (Cento e um mil, e trinta e nove reais e quarenta centavos) em nome da empresa: 
FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ. nº 13.788.337/0001-57; e no valor total de R$ 27.150,40 (Vinte e sete mil, cento e cinquenta reais e quarenta centavos), 
em nome da empresa: P. I. C. ARAUJO EIRELI, CNPJ. Nº 16.634.005/0001-06. 
Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto.  

 
Chapadinha/MA, 31 de Agosto de 2022. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2932 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

Nara da Silva Macedo 
Secretária Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 067/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP. 

 
Aos 31 dias do mês de agosto de 2022, o MUNICIPIO DE CHAPADINHA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, sediada 
na Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha – MA, representada neste ato pela Sra.  Nara da Silva Macedo, CPF. Nº 921.668.903-00 brasileira, 
casada, Secretária Municipal de Educação, residente nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para 
REGISTRO DE PREÇOS nº 067/2022, publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 0083/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) 
indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no 
edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e 
em conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO. 
 
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, especificado(s) no(s) item(ns) de nº 01 ao 36 Termo de 
Referência, anexo 01 do edital de Pregão nº 003/2022-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 
 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

EMPRESA: FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 13.788.337/0001-57 

ENDEREÇO: Rua Adelina Teixeira nº 07 A-Cohama-São Luís-MA –CEP: 65.074-040 

REPRESENTANTE: CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA SILVA 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND. QUANT. MARCA P. UNIT. R$ P. TOTAL R$ 

18 

SARDINHA EM ÓLEO - de boa qualidade em latas de 
130 g sem ferrugem e/ou amassadas   deve constar na 
embalagem   à data de fabricação e prazo de validade 
de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega   

UND 150 PESCADOR 4,40 660,00 

19 

SARDINHA MOLHO DE TOMATE - de boa qualidade em 
latas de 130 g sem ferrugem e/ou amassadas   deve 
constar na embalagem   à data de fabricação e prazo 
de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da 
entrega   

UND 150 PESCADOR 4,70 705,00 

34 
BEBIDA LACTEA – tipo iogurte   embalagem com 1000 
ml sabores diversos   

LITRO 13.800 LONGÁ 5,62 77.556,00 

36 

AVEIA - apresentação flocos finos   Embalagens de 
170g contendo prazo de validade   informações 
nutricionais   marca   nome e endereço do fabricante e 
número de registro do órgão competente   
acondicionados em caixa de papelão   Validade mínima 
de 06 (seis) meses a partir da entrega do produto no 
Almoxarifado   

UND 5.760 YOKY 3,84 22.118,40 

Valor Total: R$ 101.039,40 (Cento e um mil, e trinta e nove reais e quarenta centavos). 
 
3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
 
3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação. 
 
4. VALIDADE DA ATA. 
 
4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2932 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

 
5. REVISÃO E CANCELAMENTO. 
 
5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade 
dos preços registrados nesta Ata. 
 
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto 
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 
 
5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) 
para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 
 
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 
 
5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. 
 
5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 
 
5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 
 
5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 
 
5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para 
obtenção da contratação mais vantajosa. 
 
5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 
 
5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 
 
5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
 
5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 
 
5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) 
participante(s). 
 
5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 
contraditório e a ampla defesa. 
 
5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE 
PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS: 
 
5.9.1. Por razão de interesse público; ou 
5.9.2. A pedido do fornecedor.  
 
6. DAS PENALIDADES. 
 
6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 
 
6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, 
inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá 
ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 
 
6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade 
de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 
 
7. CONDIÇÕES GERAIS. 
 
7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, 
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2932 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 

 
7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, 
nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 
 
7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante 
vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.  

 
Chapadinha(MA), 31 de Agosto de 2022. 

 
 

Nara da Silva Macedo 
Representante legal do órgão gerenciador 

 
 

Carlos André de Oliveira Silva 
 Representante legal do fornecedor registrado 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 068/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP. 

 
Aos 31 dias do mês de agosto de 2022, o MUNICIPIO DE CHAPADINHA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, sediada 
na Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha – MA, representada neste ato pela Sra.  Nara da Silva Macedo, CPF. Nº 921.668.903-00 brasileira, 
casada, Secretária Municipal de Educação, residente nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para 
REGISTRO DE PREÇOS nº 068/2022, publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 0083/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) 
indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no 
edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e 
em conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO. 
 
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, especificado(s) no(s) item(ns) de nº 01 ao 36 Termo de 
Referência, anexo 01 do edital de Pregão nº 003/2022-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 
 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

EMPRESA: P.I.C ARAÚJO EIRELI 

CNPJ: 16.634.005/0001-06 

ENDEREÇO: Av. Beta nº 15- Bairro: Parque Athenas – São Luís-MA –                                                                                           CEP: 65.072-120 

REPRESENTANTE: Pedro Ivo Cardoso Araújo 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND. QUANT. MARCA P. UNIT. R$ P. TOTAL R$ 

9 

EXTRATO DE TOMATE – características técnicas: 
concentrado   O extrato de tomate deve ser preparado com 
frutos maduros   escolhidos   sãos   sem pele e sem sementes   
Produto deve estar isento de fermentações   Sem aditivos e 
conservantes   Embalagem: tetrapak de 200g   

UND 230 QUERO 2,18 501,40 

25 

FEIJÃO PRETO  - DE PRIMEIRA QUALIDADE   embalados em 
pacotes com 01kg   Tipo 1   Grupo I   Embalagem com: classe   
cores   endereço do fabricante   data de fabricação prazo de 
validade– fardo de 30 kg 

KG 2.700 NATURAL 9,87 26.649,00 

Valor Total: R$ 27.150,40 (Vinte e sete mil, cento e cinquenta reais e quarenta centavos). 
 
3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2932 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 5 

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação. 
 
4. VALIDADE DA ATA. 
 
4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 
 
5. REVISÃO E CANCELAMENTO. 
 
5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade 
dos preços registrados nesta Ata. 
 
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto 
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 
 
5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) 
para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 
 
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 
 
5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. 
 
5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 
 
5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 
 
5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 
 
5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para 
obtenção da contratação mais vantajosa. 
 
5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 
 
5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 
 
5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
 
5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 
 
5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) 
participante(s). 
 
5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 
contraditório e a ampla defesa. 
 
5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE 
PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS: 
 
5.9.1. Por razão de interesse público; ou 
5.9.2. A pedido do fornecedor.  
 
6. DAS PENALIDADES. 
 
6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 
 
6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, 
inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá 
ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 
 
6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade 
de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2932 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 6 

 
7. CONDIÇÕES GERAIS. 
 
7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, 
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
 
7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, 
nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 
 
7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante 
vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.  

 
Chapadinha(MA), 31 de Agosto de 2022. 

 
 

Nara da Silva Macedo 
Representante legal do órgão gerenciador 

 
 

Pedro Ivo Cardoso Araújo 
 Representante legal do fornecedor registrado 

 
 


		2022-08-31T19:18:00-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




